
Ministerul Educaţiei şi Cercetării

Ordinul nr. 6035/2025 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

educaţiei nr. 5.516/2024 privind organizarea şi desfă şurarea anului

pregă titor de limba română  pentru cetă ţenii stră ini
În vigoare de la 03 septembrie 2025

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 816 din 03 septembrie 2025. Formă aplicabilă la zi, 25 septembrie
2025 .

Având în vedere:
- prevederile art. 4, ale art. 150 şi ale titlului IV "Asigurarea calităţii în învăţământul superior" din Legea
învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare;
- Referatul de aprobare nr. 340/DGIU din 26.08.2025;
- Adresa Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în Învăţământul Superior nr. 4.323 din 26.08.2025,
în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului
Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.

Anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 5.516/2024 privind organizarea şi desfăşurarea anului
pregătitor de limba română pentru cetăţenii străini, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 733 din
26 iulie 2024, cu modificările ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din
prezentul ordin.

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educaţiei şi cercetării,

Daniel-Ovidiu David

Bucureşti, 28 august 2025.
Nr. 6.035.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 5.516/2024)

LISTA
instituţiilor de învăţământ superior care organizează anul pregătitor de limbă română

Nr.

crt.

Instituţia de învăţământ superior Domeniile fundamentale Numărul maxim de

studenţi care pot fi

şcolarizaţi

1. Universitatea Naţională de Ştiinţă şi Tehnologie

Politehnica Bucureşti

1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

150 de studenţi

Centrul Universitar din Piteşti 1. Ştiinţe inginereşti 150 de studenţi

Art. I. -

Art. II. -

Tipărit de ARACIS la 25.09.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

1/5

http://lege5.ro/App/Document/geztqmjwgq4ts/legea-invatamantului-superior-nr-199-2023?pid=532871236&d=2025-09-25#p-532871236
http://lege5.ro/App/Document/geztqmjwgq4ts/legea-invatamantului-superior-nr-199-2023?pid=532872514&d=2025-09-25#p-532872514
http://lege5.ro/App/Document/geztqmjwgq4ts/legea-invatamantului-superior-nr-199-2023?pid=532873246&d=2025-09-25#p-532873246
http://lege5.ro/App/Document/ge2tgmrugi2da/hotararea-nr-731-2024-privind-organizarea-si-functionarea-ministerului-educatiei-si-cercetarii?pid=609775623&d=2025-09-25#p-609775623
http://lege5.ro/App/Document/ge2timbzgi2dq/ordinul-nr-5516-2024-privind-organizarea-si-desfasurarea-anului-pregatitor-de-limba-romana-pentru-cetatenii-straini?pid=592517583&d=2025-09-25#p-592517583


2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

2. Universitatea Tehnică de Construcţii din

Bucureşti

1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

100 de studenţi

3. Universitatea din Bucureşti 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

300 de studenţi

4. Academia de Studii Economice din Bucureşti 1. Ştiinţe sociale

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe inginereşti

125 de studenţi

5. Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţe biologice şi biomedicale

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

150 de studenţi

6. Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

6. Ştiinţe biologice şi biomedicale

100 de studenţi

7. Universitatea "Vasile Alecsandri" din Bacău 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

50 de studenţi

8. Universitatea "Transilvania" din Braşov 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

150 de studenţi

9. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

90 de studenţi

Tipărit de ARACIS la 25.09.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

2/5



4. Ştiinţe sociale

10. Universitatea "Babeş-Bolyai" din Cluj-Napoca 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

200 de studenţi

11. Universitatea "Ovidius" din Constanţa 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

150 de studenţi

12. Universitatea din Craiova 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

150 de studenţi

13. Universitatea "Dunărea de Jos" din Galaţi 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţe biologice şi biomedicale

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

200 de studenţi

Universitatea "Dunărea de Jos"

din Galaţi (Comrat - Republica Moldova)

1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţe biologice şi biomedicale

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

150 de studenţi

14. Universitatea "Alexandru Ioan Cuza" din Iaşi 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

150 de studenţi

15. Universitatea din Oradea 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

60 de studenţi

16. Universitatea din Petroşani 1. Ştiinţe inginereşti 25 de studenţi

Tipărit de ARACIS la 25.09.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

3/5



2. Ştiinţe sociale

17. Universitatea "Petrol-Gaze" din Ploieşti 1. Ştiinţe inginereşti

2. Ştiinţe sociale

3. Ştiinţe umaniste şi arte

4. Ştiinţe biologice şi biomedicale

100 de studenţi

18. Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

100 de studenţi

19. Universitatea "Ştefan cel Mare" din Suceava 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

300 de studenţi

20. Universitatea "Valahia" din Târgovişte 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

50 de studenţi

21. Universitatea "Constantin Brâncuşi" din Târgu

Jiu

1. Ştiinţe inginereşti

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

50 de studenţi

22. Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi

Tehnologie

"George Emil Palade" din Târgu Mureş

1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi a educaţiei fizice

50 de studenţi

23. Universitatea de Medicină şi Farmacie

"Victor Babeş" din Timişoara

1. Ştiinţe biologice şi biomedicale 50 de studenţi

24. Universitatea Politehnica Timişoara 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

100 de studenţi

25. Universitatea de Vest din Timişoara 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

200 de studenţi

Tipărit de ARACIS la 25.09.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

4/5



5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

26. Universitatea Creştină

"Dimitrie Cantemir" din Bucureşti

1. Ştiinţe inginereşti

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţe umaniste şi arte

5. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

100 de studenţi

27. Universitatea "Titu Maiorescu" din Bucureşti 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe inginereşti

3. Ştiinţe biologice şi biomedicale

4. Ştiinţe sociale

5. Ştiinţe umaniste şi arte

6. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

100 de studenţi

28. Universitatea Româno-Americană din

Bucureşti

1. Ştiinţe inginereşti

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe sociale

100 de studenţi

29. Universitatea "Spiru Haret" din Bucureşti 1. Matematică şi ştiinţe ale naturii

2. Ştiinţe biologice şi biomedicale

3. Ştiinţe sociale

4. Ştiinţa sportului şi educaţiei fizice

50 de studenţi

30. Universitatea de Vest "Vasile Goldiş" din Arad 1. Ştiinţe biologice şi biomedicale

2. Ştiinţe sociale

3. Ştiinţe umaniste şi arte

50 de studenţi

Tipărit de ARACIS la 25.09.2025.
Document Lege5 - Copyright © 2025 Indaco Systems.

5/5


